



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN
18. december 2013

Folketingets Forsvarsudvalg har den 21. november 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 69 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nikolaj Vilumsen (EL).

Spørgsmål nr. 69:

"I hvilket omfang og efter hvilke kriterier foretager Forsvarets Efterretningstjeneste registrering af teleoplysninger, aflytning eller optagelse af telefonsamtaler i udenlandske konfliktområder som omtalt i artiklen "Presset FE fortæller om dansk spionage" på Politikens hjemmeside 21. november 2013?"

Svar:

Forsvarets Efterretningstjeneste (FE) er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse. FE har i den anledning oplyst følgende:

"Som efterretningstjeneste har FE først og fremmest til opgave at indhente, bearbejde, analysere og formidle oplysninger om forhold i udlandet af betydning for Danmark og danske interesser, herunder for danske enheder mv. i udlandet. Formålet hermed er at tilvejebringe det efterretningsmæssige grundlag for dansk udenrigs-, sikkerheds- og forsvarspolitik samt at skabe grundlaget for, at FE kan medvirke til at forebygge og modvirke trusler mod Danmark og danske interesser.

Indhentning i udenlandske konfliktområder af oplysninger om f.eks. mobiltelefoni sker først og fremmest for at beskytte udsendte danske soldater og deres operationer samt danske interesser i øvrigt i sådanne konfliktområder. Som det fremgår af Politikens interview med chefen for Forsvarets Efterretningstjeneste, der blev bragt den 21. november 2013, kan der i løbet af en måned være tale om millioner af oplysninger om mobiltelefontrafik i et givent område.

FE's indhentning, behandling og videregivelse af oplysninger sker i overensstemmelse med dansk lovgivning. Detaljer om FE's elektroniske indhentning er klassificerede oplysninger. Oplysninger af den omhandlede karakter giver regeringen, såfremt det måtte være aktuelt, alene til Folketingets Udvalg vedrørende Efterretningstjenesterne, der af et meget bredt flertal i Folketinget er nedsat ved lov nr. 378 af 6. juli 1988, og som senest blev styrket ved lov nr. 632 af 12. juni 2013."

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen